
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2017, 8/31709 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 января 2017 г. № 2 

Об утверждении Положения о порядке разработки 
и установления нормативов эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых 

На основании подпункта 1.17 пункта 1 статьи 11, части второй пункта 4 статьи 69 
Кодекса Республики Беларусь о недрах и пункта 9 Положения о Министерстве природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 
«О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки и установления 
нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 января 2017 г. 
  

Министр А.М.Ковхуто
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 
06.01.2017 № 2 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке разработки и установления нормативов  
эксплуатационных потерь полезных ископаемых 

1. Настоящим Положением определяется порядок разработки и установления 
нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых. 

2. Для месторождений, которые содержат несколько видов полезных ископаемых, 
нормативы эксплуатационных потерь полезных ископаемых разрабатываются и 
устанавливаются по каждому виду полезного ископаемого, учтенному в государственных 
балансах запасов полезных ископаемых и геотермальных ресурсов недр. 

3. Разработка нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых 
заключается в обосновании их величины в процентах по отношению к балансовым 
запасам полезных ископаемых. 

4. Разработка нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых 
осуществляется в следующем порядке: 

составление перечня эксплуатационных потерь полезных ископаемых; 
определение исходных данных для расчета эксплуатационных потерь полезных 

ископаемых; 
проведение расчетов эксплуатационных потерь полезных ископаемых и технико-

экономических показателей добычи и переработки полезных ископаемых при различных 
способах проведения работ по добыче и переработке полезных ископаемых; 

обоснование нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых. 
5. Составление перечня эксплуатационных потерь полезных ископаемых 

осуществляется по конкретным частям месторождения (этажам, подэтажам, 
эксплуатационным блокам, панелям, выемочным единицам) и объектам переработки в 
соответствии с технологическими схемами разработки месторождения полезных ископаемых. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2017, 8/31709 

2 

6. Исходными данными для разработки нормативов эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых являются материалы геологического изучения недр, в том числе 
технико-экономические обоснования кондиций полезных ископаемых для подсчета 
запасов полезных ископаемых, геологическая и маркшейдерская документация. 

В качестве исходных данных для разработки нормативов эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых могут использоваться нормативы эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых, установленные на месторождениях с аналогичными горно-
геологическими, горнотехническими, технологическими, экономическими и иным 
условиями добычи и переработки полезных ископаемых. 

7. Расчет нормативов эксплуатационных потерь полезного ископаемого при 
подземном способе добычи полезного ископаемого, а также при открытом способе 
добычи полезных ископаемых на крупных месторождениях производится по двум и более 
комплексам проведения работ по добыче и переработке полезных ископаемых. 

При открытом способе добычи полезных ископаемых на средних и мелких 
месторождениях расчет нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых, как 
правило, производится по одному комплексу проведения работ по добыче и переработке 
полезных ископаемых. 

8. Обоснование нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых 
производится на основе технико-экономических показателей добычи и переработки 
полезных ископаемых, заключающихся в сравнении экономической эффективности 
технически возможных комплексов проведения работ по добыче и переработке полезных 
ископаемых с различными значениями потерь и разубоживания. 

9. Критерием оценки экономической эффективности сравниваемых комплексов 
проведения работ по добыче и переработке полезных ископаемых является прибыль в 
расчете на единицу балансовых запасов полезных ископаемых. 

10. Разработка нормативов эксплуатационных потерь полезных ископаемых 
осуществляется в соответствии с определяемыми нормами и правилами рационального 
использования и охраны недр, классификациями потерь полезных ископаемых, 
требованиями к расчетам эксплуатационных потерь полезных ископаемых и их учету. 

11. Нормативы эксплуатационных потерь полезных ископаемых устанавливаются в 
утверждаемой недропользователем проектной документации на разработку 
месторождений полезных ископаемых, прошедшей государственную экологическую 
экспертизу проектной документации на пользование недрами. 

12. При выявлении в ходе эксплуатационной разведки уточняющих данных о 
геологических, гидрогеологических, горно-геологических и горнотехнических условиях 
разработки месторождений полезных ископаемых нормативы эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых по конкретным частям месторождения (этажам, подэтажам, 
эксплуатационным блокам, панелям, выемочным единицам) уточняются 
недропользователем в ежегодном плане развития горных работ на основании расчетов 
эксплуатационных потерь полезных ископаемых и технико-экономических показателей 
добычи и переработки полезных ископаемых. 

13. При необходимости установления нормативов эксплуатационных потерь 
полезных ископаемых для группы месторождений, аналогичных по горно-геологическим, 
горнотехническим, технологическим, экономическим и иным условиям, их разработка и 
установление производится в порядке, определенном настоящим Положением. 

  


